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1 Vorgang

Die Firma Meesenburg GroRhandel KG mit Sitz in Flensburg beauftragte die Materialprifanstalt
Braunschweig am 10.08.2020 mit der Prifung der Biegetragfahigkeit von zwei gekoppelten blaugelb
SDP-Profilen (IHP/EPS, Abmessung a = 26 cm, b = 30 cm).

Zwei blaugelb SDP-Profile waren an der langen Seite mittig Uiber eine blaugelb Rahmenfixschraube
miteinander verbunden. Das gekoppelte System wurde in einem Biegeversuch mittig belastet (Last-
ausmitte von e = 0). Am 17.08.2020 wurden dazu Belastungsversuche im Labor der MPA Braun-
schweig durchgefiihrt, vgl. dazu auch den Untersuchungsbericht Nr. 1102/942/20 der MPA Braun-
schweig.

2 Probenmaterial

Das Probenmaterial wurde durch den Auftraggeber in die MPA Braunschweig geliefert. Sechs gekop-
pelte blaugelb SDP-Profile (IHP/EPS (Integral-Hartschaumplatte/Expandierter Polystyrol-Hart-

schaum)) wurden im Labor der MPA BS untersucht, vgl. dazu auch Anlage 1.

Zwei blaugelb SDP-Profile waren mittig Uber eine blaugelb Rahmenfixschraube, @ = 7,5 mm
| = 182 mm, miteinander verbunden. Zusétzlich waren die Profile in der Kontaktfuge (bspp = 30 cm und
hspp = 6,8 cm) voliflachig miteinander verklebt (blaugelb Hybrid Polymer Crystal, Materialbasis:
1K Hybrid-Polymer). Die blaugelb SDP-Profile waren hspp = 130 mm hoch und waren tspp = 68 mm
stark. Die Probenlange betrug Ispp = 30 cm. An der langen Seite waren die Profile miteinander ver-
bunden, vgl. Anlage 1.

3 Versuchsdurchfiihrung

Die Versuche sollen ein gekoppeltes blaugelb SDP-Profil simulieren. Das gekoppelte Profil wird mittig
belastet, d.h. die Lastausmitte betragt e = 0. Tabelle 1 zeigt in einer Ubersicht die Abmessungen der
Probekorper flr die Versuche.

Tabelle 1: Ubersicht tiber die Abmessungen der Probekérper

Nr. 01 - 06

2 x blaugelb SDP, (IHP/EPS),
Sockeldammprofil

l2=30cm
Abmessungen bgesamt = 26,1 cm, tgesamt = 6,8 cm, lgesamt = 30 cm
Kopplungsschraube blaugelb Rahmenfixschraube @ 7,5 mm x 182 mm
Verklebung blaugelb Hybrid Polymer Crystal, Materialbasis: 1K Hybrid-Polymer
Belastungspunkt SDP direkt, auf die Koppelstelle, e =0

Auflagerung Statisch bestimmte Lagerung, Stiitzweite | = 24,5 cm
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4 Ergebnisse

Die Zusammenstellung der Priifergebnisse ist in der Tabelle 2 und in den Anlage 1 bis 3 dargestellt.

Tabelle 2: Ubersicht tber die Versuchsergebnisse
. Mittelwert der Mittelwert der
Versuch maxmal:N}](raft Fax maximalen Kraft F, ., Verform[::ngﬂbei Fnax Verformung We .«

[N] [mm]
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 001 3.718 5,09
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 002 3.156 4,59
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 003 3.184 4,37

3.556 4,93
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 004 3.435 4,89
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 005 4.133 5,72
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 006 3.712 4,89

5 Zusammenfassung

Die Firma Meesenburg GroRBhandel KG mit Sitz in Flensburg beauftragte die Materialprifanstalt
Braunschweig mit der Priifung der Biegetragféhigkeit von zwei gekoppelten blaugelb SDP-Profilen
(IHP/EPS, Abmessung a = 26 cm, b = 30 cm).

Zwei blaugelb SDP-Profile waren an der langen Seite mittig tiber eine blaugelb Rahmenfixschraube
@ =75 mm | =182 mm miteinander verschraubt. Zusatzlich waren die Profile in der Kontaktfuge

vollflachig miteinander verklebt (blaugelb Hybrid Polymer Crystal, Materialbasis: 1K Hybrid-Polymer).

Das gekoppelte System wurde in einem Biegeversuch mittig belastet (Lastausmitte von e = 0). Das
gekoppelte blaugelb SDP-Profil wurde statisch bestimmt in der Priifmaschine gelagert, die Stitzweite
betrug Isti: = 24,5 cm.

Die Zusammenstellung der Priifergebnisse ist in der Tabelle 2 und den Anlagen 1 bis 3 dargestellt.
Zusétzlich sind in der Anlage 3 statistische Auswertungen der Versuchsergebnisse in Anlehnung an
die ift-Richtlinie MO-02/1 vom Juni 2015 beigefiigt.

Braunschweig, den 31.08.2020

Der Fachbereichsleiter

Konstruk ionen und Baustoffe

.

Dr.-Ing. A.-W. Gutsch

< e,

Dr.-Ing. P. Bodendiek
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Bild A.0.1: Legende zu den Abmessungen
Abmessungen

Lange Breite Dicke Masse | Rohdichte

Ifd.-Nr. 1 2 | wmitel | 1 2 | wmittel | 1 2 | mittel | lfttrek. | trocken
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] _[d] [kg/dm?]

1 301,8 | 302,0 | 3019 | 260,6 | 260,5 | 260,6 67,5 67,2 67,4 1358,6 0,256

2 301,4 | 301,7 | 301,6 | 260,8 | 260,3 | 260,6 68,0 67,7 67,9 1367,4 0,256

3 301,9 | 301,8 | 301,9 | 260,4 | 260,4 | 260,4 67,7 67,9 67,8 1360,9 0,255

4 302,0 | 301,9 | 302,0 | 260,8 | 260,6 | 260,7 68,2 67,6 67,9 1354,9 0,253

5 301,6 | 301,9 | 301,8 | 260,4 | 260,3 | 260,4 67,7 67,6 67,7 1377,8 0,259

6 301,8 | 302,0 | 301,9 | 260,0 | 260,1 | 260,1 67,8 67,9 67,9 1370,6 0,257

Mittelwert: 0,256

Tabelle A.0.1: Ubersicht iiber die Abmessungen

Bild A.0.2: Legende zu den Abmessungen

Ifd-NT. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]

1 129,8 | 130,2 15,8 17,9 16,0 17,4 3,0 4,5 50,6 10,1 3.4 3,5 10,0 47,3 10,1

2 129,9 130,0 14,3 16,9 15,9 17,6 2,9 4,4 49,8 9,9 3,2 3,5 9,9 47,6 9,9

3 130,2 | 130,1 15,1 16,5 14,8 16,0 3,0 4,4 50,5 9,9 3,4 3,5 10,0 48,0 9,9

4 130,3 | 130,1 16,0 16,6 14,4 16,3 3,0 4,4 47,8 10,0 3.3 3,5 10,1 47,9 9,9

5 130,3 | 130,1 17,9 15,6 16,1 17,1 3,0 4,4 50,5 10,0 3,2 3,6 10,0 47,9 9,9

6 130,2 129,6 15,2 16,0 16,7 16,2 3.1 4,4 47,8 10,0 3.4 3,5 10,1 47,8 9.9

Mittelwert:

Tabelle A.0.2: Ubersicht iiber die Abomessungen
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Tabelle A.1.1: Zusammenstellung der Versuchsergebnisse. Zusatzlich sind noch die gemesse-
nen Verformungen fir eine Kraft von Fets = 2,8 kN angegeben
Mittelwert
Mittelwert der Mittelwert der Weg
Versuch maximsle Kraft Foa. maximalen Kraft F,,. Verformung bel Fre, Verformung Wepmax bei F =2,8 kN dos !Veges bel
o N L] [mm] [mm] o
[mm]
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 001 3.718 5,09 3,37
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 002 3.156 4,59 3,77
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 003 3.184 4,37 3,60
3.556 4,93 3,51
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 004 3.435 4,89 3,61
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 005 4.133 5,72 3,36
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 006 3.712 4,89 3,37

Tabelle A.1.2: Zusammenstellung der Versuchsergebnisse. Zusatzlich sind noch die gemesse-
nen Kréfte fir eine Verformung von w = 3,0 mm angegeben
Mittelwert
Mittelwert der Mittelwert der Kraft bei
Versuch maximale Kraft F ., maximalen Kraft Fr Verformung bei Fyax Verformung Wroe belv=sl0mm der Kraft bei
[N] [mm] w = 3,0 mm
[N] [mm] [N] NI
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 001 3.718 5,09 2.515
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 002 3.156 4,59 2315
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 003 3.184 4,37 2.394
3.556 4,93 2429

Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 004 3.435 4,89 2.350
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 005 4.133 5,72 2510
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 006 3.712 4,89 2.488

Tabelle A.1.3: Zusammenstellung der Versuchsergebnisse. Zusétzlich sind noch die berechne-
ten Biegemomente fiir eine Stltzweite Isut- = 24,5 cm angegeben
Mittelwert d Mittelwert de! M it bei Mittelwert
Versuch graximalo et maximaelewneKraf:rFm, Yerforming bellkme: Verfor:n‘:l:\g wrrrm bei I:::nu,; cm des Meo::anls

& ™ L) {mm] (Nm] INm]
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 001 3718 5,09 228
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 002 3.156 4,59 193
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 003 3.184 4,37 195

3.556 4,93 218
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 004 3.435 4,89 210
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 005 4.133 572 253
Druck, Biegung, SDP, | = 25 cm, Versuch 006 3.712 4,89 227
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Tabelle A.2.1:  Auswertung flr die charakteristische Traglast Frk fir die gemessene Kraft fur die
Versuche zu Probe 1 bis 6 gemal MO-02/1

Anzahl der Proben |I] Stek.

Probe  Versuchswert

Auswertung
Eingabe Probe 1-01 3.718 |N
Probe 1-02 3.156 |N
Probe 1-03 | 3.484 |y Mittelwert ass6 |
Probe 1-04 | 3.435 "IN student- 5% Fraktilwert mit
Probe 1-05 [ 4433 |n vertellung 75% Aussagewahrscheinlichkeit 2,34 |auS Tabelle
Probe 1-06 3.712 |N
Probe 7 N
Probe 8 N Standardabweichung 373 I
Probe 9 N
Probe 10 N

Holmlast (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit FRK N

Tabelle A.2.2:  Auswertung flir das charakteristische Biegemoment Mg« fur die berechneten Biege-
momente flr die Versuche zu Probe 1 bis 6, Auswertung gemaf MO-02/1

Anzahl der Proben II' Stck.

Probe  Versuchswert

Auswertung
| Eingabe Probe 1-01 228 [Nm
Probe 1-02 193 Nm
Probe 1-03 195  |Nm Mittelwert 218 |
Probe 1-04 210 INm student- 5% Fraktilwert mit
Probe 1-05 | 253 Nm verteilung 75% Aussagewahrscheinlichkeit | 2,34 |aus Tabelle
Probe 1-06 227 Nm
Probe 7 Ay Nm
Probe 8 Nm Standardabweichung 23 |
Probe 9 Nm
Probe 10 Nm

Holmlast (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristisches Biegemoment MRK Nm




